



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur  
República Argentina  
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE PUERTOS

Obra: **REPAVIMENTACIÓN DE CALLE DE INGRESO Y  
ESTACIONAMIENTOS DEL PUERTO DE USHUAIA**

ÍTEM N.º	DESCRIPCIÓN	UD.	CANT.	PRESUPUESTO OFICIAL			OFERTA 1 (DAPCO)				OFERTA 2 (CANGA)				OFERTA 3 (DOS ARROYOS)				
				PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	% INC	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	% INC	\$ Of1 \$ P.O.	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	% INC	\$ Of2 \$ P.O.	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	% INC	\$ Of3 \$ P.O.	
<b>1</b>	<b>TRABAJOS PRELIMINARES</b>				<b>\$ 4,060,273.00</b>	<b>0.45 %</b>													
1.a	Cartel de obra 2,00x4,00	Gl	1.00	\$ 1,089,276.00	\$ 1,089,276.00	0.12 %	\$ 2,142,150.29	\$ 2,142,150.29	0.26 %	1.97	\$ 1,668,050.00	\$ 1,668,050.00	0.15 %	1.53	\$ 2,897,521.16	\$ 2,897,521.16	0.27 %	2.66	
1.b	Valla provisoria	Gl	1.00	\$ 1,050,238.00	\$ 1,050,238.00	0.12 %	\$ 972,754.56	\$ 972,754.56	0.12 %	0.93	\$ 1,265,477.00	\$ 1,265,477.00	0.12 %	1.20	\$ 3,466,887.55	\$ 3,466,887.55	0.32 %	3.30	
1.c	Instalación de oficina/obrador	Gl	1.00	\$ 1,920,759.00	\$ 1,920,759.00	0.21 %	\$ 7,868,891.03	\$ 7,868,891.03	0.97 %	4.10	\$ 1,533,859.00	\$ 1,533,859.00	0.14 %	0.80	\$ 5,234,308.94	\$ 5,234,308.94	0.49 %	2.73	
<b>2</b>	<b>DEMOLICIÓN Y PREPARACIÓN DEL SUELO</b>				<b>\$ 374,704,638.00</b>	<b>41.09 %</b>													
2.a	Demolición y retiro de adoquinado	m²	2,990.00	\$ 67,732.00	\$ 202,518,680.00	22.21 %	\$ 9,288.11	\$ 27,771,448.90	3.42 %	0.14	\$ 57,650.00	\$ 172,373,500.00	15.80 %	0.85	\$ 62,946.95	\$ 188,211,380.50	17.60 %	0.93	
2.b	Retiro de suelo, acarreo y disposición de escombros	m²	916.00	\$ 46,918.00	\$ 42,976,888.00	4.71 %	\$ 59,552.07	\$ 54,549,696.12	6.72 %	1.27	\$ 36,039.00	\$ 33,011,724.00	3.03 %	0.77	\$ 34,494.75	\$ 31,597,191.00	2.95 %	0.74	
2.c	Retiro de suelo, acarreo y disposición (sector "muelle sitio 3")	m²	70.00	\$ 46,918.00	\$ 3,284,260.00	0.36 %	\$ 71,462.50	\$ 5,002,375.00	0.62 %	1.52	\$ 36,039.00	\$ 2,522,730.00	0.23 %	0.77	\$ 66,643.43	\$ 4,665,040.10	0.44 %	1.42	
2.d	Relleno de socavones	m²	2,290.00	\$ 12,042.00	\$ 27,576,180.00	3.02 %	\$ 31,657.44	\$ 72,495,537.60	8.94 %	2.63	\$ 15,402.00	\$ 35,270,580.00	3.23 %	1.28	\$ 17,578.31	\$ 40,254,329.90	3.76 %	1.46	
2.e	Preparación de subrasante	m²	2,290.00	\$ 9,485.00	\$ 21,720,650.00	2.38 %	\$ 38,679.15	\$ 88,575,253.50	10.92 %	4.08	\$ 14,091.00	\$ 32,268,390.00	2.96 %	1.49	\$ 36,423.79	\$ 83,410,479.10	7.80 %	3.84	
2.f	Ejecución de subbase granular	m²	2,290.00	\$ 33,462.00	\$ 76,627,980.00	8.40 %	\$ 30,214.52	\$ 69,191,250.80	8.53 %	0.90	\$ 46,395.00	\$ 106,244,550.00	9.74 %	1.39	\$ 51,615.83	\$ 118,200,250.70	11.05 %	1.54	
<b>3</b>	<b>EJECUCIÓN DEL PAQUETE ESTRUCTURAL</b>				<b>\$ 500,186,390.00</b>	<b>54.85 %</b>													
3.a	Ejecución de base con suelo cemento	m²	2,290.00	\$ 52,954.00	\$ 121,264,660.00	13.30 %	\$ 33,247.04	\$ 76,135,721.60	9.38 %	0.63	\$ 55,626.00	\$ 127,383,540.00	11.67 %	1.05	\$ 58,327.06	\$ 133,568,967.40	12.49 %	1.10	
3.b	Riego de imprimación	m²	2,290.00	\$ 7,749.00	\$ 17,745,210.00	1.95 %	\$ 6,459.73	\$ 14,792,781.70	1.82 %	0.83	\$ 5,076.00	\$ 11,624,040.00	1.07 %	0.66	\$ 6,046.86	\$ 13,847,309.40	1.29 %	0.78	
3.c	Provisión y colocación de geogrilla	m²	480.00	\$ 9,585.00	\$ 4,600,800.00	0.50 %	\$ 21,296.51	\$ 10,222,324.80	1.26 %	2.22	\$ 8,412.00	\$ 4,037,760.00	0.37 %	0.88	\$ 6,073.05	\$ 2,915,064.00	0.27 %	0.63	
3.d	Riego de liga	m²	5,980.00	\$ 6,227.00	\$ 37,237,460.00	4.08 %	\$ 5,419.39	\$ 32,407,952.20	3.99 %	0.87	\$ 3,190.00	\$ 19,076,200.00	1.75 %	0.51	\$ 3,936.91	\$ 23,542,721.80	2.20 %	0.63	
3.e	Provisión, vertido y compactación del CAC (sector "calle de ingreso")	m²	2,290.00	\$ 101,734.00	\$ 232,970,860.00	25.55 %	\$ 86,281.68	\$ 197,585,047.20	24.35 %	0.85	\$ 150,215.00	\$ 343,992,350.00	31.53 %	1.48	\$ 112,372.49	\$ 257,333,002.10	24.06 %	1.10	
3.f	Provisión, vertido y compactación del CAC (sector "muelle sitio 3")	m²	700.00	\$ 123,382.00	\$ 86,367,400.00	9.47 %	\$ 102,537.27	\$ 71,776,089.00	8.85 %	0.83	\$ 188,838.00	\$ 132,186,600.00	12.11 %	1.53	\$ 149,754.25	\$ 104,827,975.00	9.80 %	1.21	
<b>4</b>	<b>OBRAS COMPLEMENTARIAS</b>				<b>\$ 16,204,390.00</b>	<b>1.78 %</b>													
4.a	Limpieza y acondicionamiento de desagües pluviales	Gl	1.00	\$ 2,637,813.00	\$ 2,637,813.00	0.29 %	\$ 1,225,576.75	\$ 1,225,576.75	0.15 %	0.46	\$ 918,362.00	\$ 918,362.00	0.08 %	0.35	\$ 2,680,369.45	\$ 2,680,369.45	0.25 %	1.02	
4.b	Cámara de hormigón para cajas y tapa metálica	Gl	1.00	\$ 6,101,117.00	\$ 6,101,117.00	0.67 %	\$ 43,521,330.88	\$ 43,521,330.88	5.36 %	7.13	\$ 7,592,001.00	\$ 7,592,001.00	0.70 %	1.24	\$ 7,698,321.50	\$ 7,698,321.50	0.72 %	1.26	
4.c	Caños para tendido eléctrico y fibra óptica	Gl	1.00	\$ 3,492,487.00	\$ 3,492,487.00	0.38 %	\$ 3,659,621.49	\$ 3,659,621.49	0.45 %	1.05	\$ 1,085,291.00	\$ 1,085,291.00	0.10 %	0.31	\$ 5,747,184.85	\$ 5,747,184.85	0.54 %	1.65	
4.d	Cajas de PVC para cableado	Gl	1.00	\$ 2,410,273.00	\$ 2,410,273.00	0.26 %	\$ 1,477,882.42	\$ 1,477,882.42	0.18 %	0.61	\$ 1,096,546.00	\$ 1,096,546.00	0.10 %	0.45	\$ 6,817,736.54	\$ 6,817,736.54	0.64 %	2.83	
4.e	Ejecución de cordón cuneta y veredas	ml	50.00	\$ 31,254.00	\$ 1,562,700.00	0.17 %	\$ 272,976.76	\$ 13,648,838.00	1.68 %	8.73	\$ 137,262.00	\$ 6,863,100.00	0.63 %	4.39	\$ 181,871.34	\$ 9,093,567.00	0.85 %	5.82	
<b>5</b>	<b>OTROS GASTOS DIRECTOS DE OBRA</b>				<b>\$ 16,797,278.00</b>	<b>1.84 %</b>													
5.a	Limpieza final de obra	Gl	1.00	\$ 521,323.00	\$ 521,323.00	0.06 %	\$ 1,875,519.03	\$ 1,875,519.03	0.23 %	3.60	\$ 2,799,121.00	\$ 2,799,121.00	0.26 %	5.37	\$ 3,868,022.56	\$ 3,868,022.56	0.36 %	7.42	
5.b	Seguridad e Higiene	Gl	1.00	\$ 2,049,918.00	\$ 2,049,918.00	0.22 %	\$ 703,174.61	\$ 703,174.61	0.09 %	0.34	\$ 8,631,178.00	\$ 8,631,178.00	0.79 %	4.21	\$ 2,053,222.60	\$ 2,053,222.60	0.19 %	1.00	
5.c	Honorarios profesionales	Gl	1.00	\$ 2,928,455.00	\$ 2,928,455.00	0.32 %	\$ 1,406,349.22	\$ 1,406,349.22	0.17 %	0.48	\$ 11,508,237.00	\$ 11,508,237.00	1.05 %	3.93	\$ 4,422,325.60	\$ 4,422,325.60	0.41 %	1.51	
5.d	Provisión a Inspección de Obra	Gl	1.00	\$ 3,257,147.00	\$ 3,257,147.00	0.36 %	\$ 2,254,340.40	\$ 2,254,340.40	0.28 %	0.69	\$ 2,012,868.00	\$ 2,012,868.00	0.18 %	0.62	\$ 4,093,772.08	\$ 4,093,772.08	0.38 %	1.26	
5.e	Provisión extraordinaria por convenio con VN	m³	15.00	\$ 536,029.00	\$ 8,040,435.00	0.88 %	\$ 668,572.74	\$ 10,028,591.10	1.24 %	1.25	\$ 1,610,294.00	\$ 24,154,410.00	2.21 %	3.00	\$ 596,991.66	\$ 8,954,874.90	0.84 %	1.11	
	<b>TOTAL</b>				<b>\$ 911,952,969.00</b>	<b>100.00 %</b>				<b>0.89</b>				<b>1.20</b>					<b>1.17</b>